
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della  Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia   
 Direzione Generale 

Ufficio X - Ambito territoriale per la provincia di LECCE 

Area IV - Organizzazione della scuola nel territorio e gestione del personale 
 
Prot. n. 2826 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la legge 3 maggio 1999, n.124, recante disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico; 
VISTO  il D.M. n. 44 del 12 maggio 2011 con il quale è stato disposto l’aggiornamento 

delle graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo per gli 
aa.ss. 2011/2014; 

VISTE  le graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente ed educativo della 
scuola di ogni ordine e grado, i corrispondenti elenchi di sostegno, pubblicati con 
provvedimento prot. 12716 del 03/8/2011 e successive rettifiche; 

VISTE le istanze, le segnalazioni qui pervenute con cui sono stati segnalati errori nella 
valutazione dei punteggi attribuiti ai docenti Resta Salvatore, Lugoli Federica e 
Campa Annamaria, circa la non valutabilità del servizio prestato in costanza di 
dottorato di ricerca; 

VISTO l’art. 19 del C.C.N.L. comparto scuola riguardante “Ferie, permessi ed assenze del 
personale assunto a tempo determinato”, nei confronti del quale si applicano, nei 
limiti della durata del rapporto di lavoro, le disposizioni in materia di ferie, 
permessi ed assenze stabilite per il personale assunto con contratto a tempo 
indeterminato,  

VISTA la C.M. n. 15 del 22/02/2011 riguardante i dottorati di ricerca e problematiche 
connesse, con la quale il Ministero ha precisato che le disposizioni di cui all’art. 19 
del succitato CCNL riguardano anche i congedi per il personale ammesso alla 
frequenza dei dottorati di ricerca, precisando altresì che tali disposizioni esplicano 
la propria validità esclusivamente sotto il profilo giuridico; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 20106 del 11/12/2008, in risposta ad un quesito analogo 
proposto dall’ USP di Pisa, circa la valutabilità del periodo di congedo per 
dottorato di ricerca nelle graduatorie ad esaurimento; 

VISTA la nota prot. n. 8890 del 26/10/2011 con la quale l’USR Puglia, in risposta al 
quesito propostogli con nota prot. n. 12439 del 1/08/2011, ha espresso il proprio 
parere circa la valutabilità nelle graduatorie ad esaurimento del periodo trascorso 
in congedo per dottorato di ricerca, conformandosi a quanto esplicitato 
dall’Amministrazione Centrale, sulla non valutabilità di detto periodo; 

ACCERTATO che, ai sopracitati docenti, è stata effettuata una valutazione del servizio, in 
difformità della suindicata normativa, riconoscendo per intero il periodo di 
congedo per dottorato di ricerca nelle graduatorie ad esaurimento; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alle conseguenti rettifiche, a fronte delle 
situazioni  su esposte, avvalendosi anche dei poteri di autotutela, atteso che 
ricorre  l’interesse pubblico della oggettività e della omogeneità dei 
comportamenti e dei giudizi, secondo il principio della buona amministrazione; 

 
 

D E C R E T A 
 
Le graduatorie ad esaurimento definitive pubblicate con provvedimento n. 12716 del 
3/8/2011 sono rettificate, relativamente ai candidati sottoelencati, così come 
specificatamente esposto: 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della  Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia   
 Direzione Generale 

Ufficio X - Ambito territoriale per la provincia di LECCE 

Area IV - Organizzazione della scuola nel territorio e gestione del personale 
 
 
RESTA SALVATORE 25/03/1973 Scuola 

secondaria 
Al docente sono detratti punti 24 di 
servizio in quanto negli a.a. s.s. 
2005/06 e 2006/07 è stato collocato 
in congedo per dottorato di ricerca. 
Cl. A048 passa da posto 4 con punti 
160 a posto 6 bis con  punti 136 
AD01 passa da posto 14 con punti 
160 a posto 24 bis con punti 136 

LUGOLI FEDERICA 15/01/1978 Scuola 
Secondaria 

Alla docente sono detratti punti 18 di 
servizio in quanto negli a.a.s.s. 
2007/08 e parte del 2008/09 è stata 
collocata in congedo per dottorato di 
ricerca. 
Cl. A059 passa da posto 33 con punti 
113 a posto 42 ter con  punti 95 
AD00 passa da posto 84 con punti 
113 a posto 118 bis con punti 95 

CAMPA 
ANNAMARIA 

26/07/1978 Scuola 
Secondaria 

Alla docente sono detratti punti 12 di 
servizio in quanto nell’a.s. 2009/10 è 
stata collocata in congedo per 
dottorato di ricerca. 
Cl. A059 passa da posto 36 con punti 
108 a posto 42 bis con  punti 96 
AD01 passa da posto 95 con punti 
108 a posto 116 bis con punti 96 

I Dirigenti scolastici interessati provvederanno ad apportare le conseguenti rettifiche alle 
graduatorie di istituto di propria competenza. 
Le presenti rettifiche producono effetto dalla data di pubblicazione del presente decreto. 
Restano pertanto salvi gli effetti fin ora prodotti dalle graduatorie ad esaurimento 
pubblicate in data 3/8/2011 e successive rettifiche. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità stabilite dalla 
normativa vigente. 
 
 
Lecce, 13/03/2012 

         IL DIRIGENTE 
        Marcella RUCCO 

 
 
 

• Ai Dirigenti Scolastici  
di ogni ordine e grado della Provincia di Lecce – LORO SEDI 

• Alle OO.SS. della scuola  - LORO SEDI 
• All’Albo – SEDE 


